Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Výskyt ženských obětí domácího násilí ve vybraném regionu

The incidence of women victims of domestic violence in the selected

region

Petra Kašparová

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání -

Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Rok odevzdání 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Výskyt ženských obětí domácího

násilí ve vybraném regionu vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji,

že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1.7.2015

........................................................

podpis

Děkuji PhDr. Jaroslavě Hanušové, Ph.D. za její odborné vedení při zpracování

mé bakalářské práce, stejně jako za její cenné rady a připomínky.

A dále děkuji Bc. Janě Steklé, DiS. za její čas a informace, které mi

pro zpracování bakalářské práce poskytla.

ANOTACE

Téma bakalářské práce se týká domácího násilí. V tomto případě je to domácího

násilí, které je pácháno na ženách a to v konkrétním vybraném regionu. V teoretické části

vymezuji pojem domácí násilí jako takový a jeho formy. Dále zmiňuji mýty, které jsou

spojené s domácím násilím. Objasňuji výskyt a fáze domácího násilí, charakterizuji oběť

i pachatele domácího násilí. Zmiňuji syndrom týrané ženy, který je důsledkem působení

domácího násilí. V neposlední řadě se zabývám legislativním rámcem a objasňuji úlohu

police a intervenčních center. V praktické části se zabývám kvalitativním výzkumem,

analyzuji sesbíraná data a věnuji se jejich zhodnocení na základě poskytnutých kazuistik

a statistik Intervenčního centra Respondeo, díky čemuž zjistím změny ve výskytu

domácího násilí páchaného na ženách ve vybraném regionu v letech 2011, 2012, 2013.

KLÍČOVÁ SLOVA

Domácí násilí, oběť, pachatel, týrání, syndrom týrané ženy, pomoc obětem domácího

násilí.

ANNOTATION

The topic of bachelor thesis concerns domestic violence. Domestic violence

which is perpetrated against women in this case in particular selected region. I define the

concept and types of domestic violence in the theoretical part. I mention myths of domestic

violence. I explain the occurrence of phases of domestic violence and I characterize the

victims and offenders od domectic violence too. I mention battered women´s syndrome

which is result of domestic violence. Finally I deal with legislation and laws of domestic

violence and clarify the role of police and intervention centers. I deal with qualitative

research, analyze collected dates and valorize them with case reports from intervention

center Respondeo in the practical part, because I find changes in the prevalence

of domestic violence against women in the selected region in the years 2011, 2012, 2013.

KEYWORDS

Domestic violence, victim, offender, abuse, battered women´s syndrome, help to victims

of domestic violence
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 ÚVOD 1

Násilí tvoří v naší společnosti nepřehlédnutelnou realitu a násilné chování se může

projevit kdykoli, kdekoli a u kohokoliv. O to horší však je, pokud nám ubližuje člověk,

do kterého jsme se zamilovali.

Podle sociologů tvoří rodina nejagresivnější skupinu společnosti. Mnozí z nich také

poukazují na statistické údaje, podle kterých vyšlo najevo, že obětí domácího násilí

se během svého života stává nejméně jednou každá čtvrtá žena. Tím je tedy vyšší

pravděpodobnost, že nám ublíží někdo doma než někdo na ulici.
1

Domácí násilí nereprezentuje žádný nový problém. Tento fenomén bohužel nepatří

do minulosti, ale stále tu existuje. Bývá však většinou vnímáno jako obrovské tabu,

a protože většina případů domácího násilí probíhá za zavřenými dveřmi, bývá i velmi těžko

odhalitelné. Jsou však způsoby, jak tento problém řešit. Existují místa, která poskytnou

obětem domácího násilí podporu, existují zákony, které poskytnou obětem domácího násilí

ochranu. Existují i způsoby, jak přebudovat zničené životy, ale důležité je udělat ten první

krok, najít odvahu a přestat být obětí.

Ovšem není ojedinělé, že lidé, kteří ve své rodině nezažili žádné násilí, se nedokážou vcítit

do role oběti a zdá se jim to nepochopitelné. Je dokonce pravidlem, že většina z nich hledá

vinu na straně oběti. Domácí násilí však tvoří tak velký fenomén, kterému by měl být

věnován dostatek pozornosti, poněvadž může zasáhnout kohokoli z nás. Proto by všichni,

nejen odborníci a pomáhající pracovníci, ale i široká veřejnost, měli o problému domácího

násilí vědět a měli by o něm přemýšlet. Co je ale jistě nejdůležitější, nikdo by k tomuto

problému neměl být lhostejný.

1
ŠEVČÍK, Drahomír a ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol. Domácí násilí. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. 186s.

ISBN 978-80-7367-690-2.
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 TEORETICKÁ ČÁST 2

2.1 Vymezení pojmu domácí násilí a jeho znaky

Domácí násilí se řadí mezi nejčastější projevy násilí, které se vyznačuje nadvládou

jednoho člena rodiny nad jiným členem a zahrnuje fyzické, sexuální i psychické trýznění.

Nejobvyklejšími oběťmi domácího násilí jsou ženy. Častěji jsou ohroženy ty ženy,

které byly týrány už jako děti, ženy, které se brzy vdaly, ženy, jejichž partner

upřednostňuje netypické sexuální praktiky anebo který je závislý např. na alkoholu,

drogách, apod. Rizikovou skupinou jsou také ženy užívající drogy, trpící depresemi

či úzkostí anebo ženy se sebevražednými sklony.
2

„Podle deklarace OSN o odstranění násilí na ženách z roku 1993, č. 1, se za násilí

páchané na ženách považuje každý projev rodově podmíněného násilí, který má,

nebo by mohl mít za následek tělesnou, sexuální nebo duševní újmu nebo utrpení žen,

včetně hrozby takovými činy, zastrašování a úmyslného omezování svobody,

a to ve veřejném nebo soukromém životě.“
3

Na počátku všeho stojí opakování a dlouhodobost. Urážky a nadávky se stupňují

k psychickému týraní až k fyzickému napadení či ohrožení na životě a mohou

se vyskytovat čím dál častěji. Vztah partnerů je dán asymetrií rolí a tyto role jsou přesně

určené a nikdy se nestřídají. Vše se odehrává mimo veřejnost, což je dáno společnou

domácností. Takto vymezila charakteristické znaky domácího násilí v roce 2006 Aliance

proti domácímu násilí.
4

Jiné definice udávají, že násilí je násilím tehdy, pokud to tak cítí oběť a vymezují domácí

násilí jako donucované chování, které užívá jedna osoba k ovládání osoby druhé.
5

Na základě výše zmíněných definic, lze domácí násilí souhrnně charakterizovat

jako násilný proces, který je opakovaný, dlouhodobý, neveřejný, s přesně daným

rozdělením rolí, úmyslného ubližování a snižováním lidské důstojnosti.
6

2
ŠEVČÍK, Drahomír a ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol. Domácí násilí. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. 186s.

ISBN 978-80-7367-690-2.
3
MARVÁNOVÁ-VARGOVÁ, Branislava a POKORNÁ, Dana a TOUFAROVÁ, Marie. Partnerské násilí.

Vyd. 1. Praha: Linde, 2008. 159s. ISBN 978-80-86131-76-4, s.10.
4
ŠEVČÍK, Drahomír a ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol. Domácí násilí. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. 186s.

ISBN 978-80-7367-690-2.
5
MATOUŠEK, Oldřich a KOLÁČKOVÁ, Jana a KODYMOVÁ, Pavla. Sociální práce v praxi. Vyd. 1.

Praha: Portál, 2005. 351s. ISBN 80-7367-002-X. str. 227.
6
ŠEVČÍK, Drahomír a ŠPATENKOVÁ, Naděžda a kol. Domácí násilí. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. 186s.

ISBN 978-80-7367-690-2.
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2.2 Mýty a předsudky o domácím násilí

Ačkoliv je domácí násilí značně rozšířený společenský problém, ne vždy je

informovanost veřejnosti dobrá, takže některé představy na tuto problematiku mohou být


[…]


Porovnáním vybraného regionu a celorepublikových statistik dle APIC však zjistím,

že zde přímá úměra platí. Čím je vyšší počet evidovaného výskytu domácího násilí, tím je

i vyšší počet evidovaného výskytu vykázání. Tento výsledek mě nutí k zamyšlení, jak je

to možné? Může být v ostatních regionech lepší spolupráce Policie ČR s Intervenčními

centry? Nebo se lidé bojí navštívit Intervenční centrum? Nebo je pro ně Intervenční

centrum nedostupné? Měsíce s nejvýše zaznamenanými případy vykázání jsou ale také

odlišné. A to nejen v posledních třech letech v celé ČR, ale i v porovnání ČR s vybraným

regionem. Podle těchto výsledků je tedy pravděpodobné, že ženy, které se staly obětí
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domácího násilí ve vybraném regionu, nenavštíví po zásahu a vykázání pachatele policií,

Intervenční centrum a nestanou se tak novými klientkami, které by byly vedeny v evidenci.

3.6 Dílčí závěr praktické části

Na základě kvalitativního zkoumání poskytnutých kazuistik a sekundární analýzy

získaných statistik, jsem díky jejich vyhodnocení, dostala odpovědi na všechny tři předem

stanovené výzkumné otázky.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že typickou obětí tohoto vybraného regionu je žena

ve věku 30 – 50 let, vdaná, s alespoň jedním dítětem. Tento jev je charakteristický

i pro celou ČR. Dále se však ukázalo, že mezi nejčastější formu domácího násilí,

příznačnou pro tento region, patří forma fyzického násilí, a že i přes ublížení,

kterým si tyto ženy prožily, jen málokterá z nich podá na muže, jenž jí týral, trestní

oznámení. Tudíž se neodhodlá ani k jeho vykázání.

Výsledky sekundární analýzy dat statistik, které se týkaly výskytu klientů, kteří se stali

obětí domácího násilí v letech 2011 - 2013 a výskytu vykázání ve vybraném regionu

a v ČR také v letech 2011 - 2013, pro mě byly překvapivé. V těchto letech klesá výskyt

domácího násilí nejen v tomto vybraném regionu, ale i v celé ČR. Otázkou však zůstává,

kolik klientů, kteří se stali obětí domácí násilí, nenavštívilo Intervenční centrum a je tak

neevidovaných. Zajímavým a nečekaným zjištěním bylo, že naopak přibývá mužů,

kteří se stávají obětí domácího násilí a to nejen v tomto vybraném regionu, ale i rovněž

v celé ČR, ačkoli tato skutečnost nebyla předmětem výzkumu, je překvapující. Výskyt

domácího násilí na mužích není ojedinělý a týká se především domácího násilí

mezigeneračního. Z údajů však naprosto zřetelně vyplývá, že ženy trpí domácím násilí

daleko více.

Díky sníženému počtu výskytu evidovaných klientů jsem se domnívala, že bude i nižší

počet výskytu vykázání. Tento fakt by vyplýval i ze zkoumaných kazuistik v první části

práce. Ovšem statistiky říkají něco jiného. Je proto zajímavé, že ač ve vybraném regionu je

nižší výskyt klientů jako obětí domácího násilí, výskyt počtu vykázání naopak stoupá.

Oproti tomu je jiná situace v ČR, kde klesá nejen evidence obětí domácího násilí,

ale i evidence vykázání. Tento fakt může být dán terapií pachatelů domácího násilí,

protože ačkoli je pachatel záporná postava, je důležité se zaměřit i na tuto formu

intervence. Pomoc oběti je však stále na prvním místě.
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 ZÁVĚR 4

V současné době se problematice domácího násilí věnuje více pozornosti, než tomu

bylo v minulosti. Vynakládá se více veřejných prostředků na služby, které mají obětem

domácího násilí pomáhat. Dochází k legislativním změnám, které chrání oběti domácího

násilí a které umožňují vykázání násilné osoby z jejich společného obydlí. Také dochází

k vyššímu vzdělávání odborníků, kteří se této problematice věnují a také k hledání nových

taktik, které by sloužily jako prevence tohoto fenoménu a vedly tak k jeho eliminaci.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na oblast domácího násilí, které je pácháno na ženách

a to především proto, že ženy tvoří větší část obětí a muži bývají ti násilníci, kteří se je

snaží ovládnout.

V teoretické části jsem vysvětlila pojem domácí násilí a jeho znaky a také jsem objasnila

mýty, které s domácím násilí souvisí. Dále jsem v rámci teoretické části charakterizovala

typické oběti a typické násilníky a důsledky domácího násilí. Kromě toho jsem se věnovala

legislativním postupům ochrany obětí domácího násilí a postupům policie při řešení

domácího násilí. Také jsem objasnila úlohu Intervenčních center, které hrají důležitou roli

v péči o oběti domácího násilí

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, který jsem mohla uskutečnit na základě

poskytnutých dat z Intervenčního centra Respondeo. Kromě toho jsem se v této části

rovněž věnovala evidovaným statistickým údajům, které jsou běžně dostupné pro veřejnost

na internetových stránkách Bílého kruhu bezpečí, o.s. a na internetových stránkách

Asociace pracovníků intervenčních center. Díky rozboru těchto statistik v letech 2011,

2012 a 2013 jsem získala odpovědi na stanovené výzkumné otázky, jejichž výsledky jsem

již rozebrala v dílčím závěru praktické části.

Protože domácí násilí patří mezi jeden z nejzávažnějších společenských jevů, je

proto dle mého názoru důležité také kromě prevence a pomoci obětem domácího násilí,

informování široké veřejnosti. Věřím, že díky tomu by mohlo docházet k dalším

pozitivním změnám v boji proti domácímu násilí a jeho výskyt by se tak mohl skutečně

eliminovat.
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