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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Autorka uvádí u ontogenetické roviny domácího násilí - v charakteristice násilné
osoby, předpokládání řešení stresu agresivním chováním (str.13). Jak ale řešit
např.osoby s dg. poruchy osobnosti, u níž se nemusí jednat o problém stresu. Nebo
problém attechementu s dopadem na výrazně snížený práh vztahové citlivosti ,
empatičnosti?

2. Může být latentním ( i třeba jen nechtěným projevem určitého chování),
spouštěčem týrání v různých formách u chování oběti ? Jedná se o lineárně kauzální
model vysvětlení, nebo cirkulární?

Poznámky Údaje o ženách jako oběti domácího násilí v daném regionu lze
dále zpracovávat v dlouhodobém horizontu, což dává
smysluplnost a následnou využitelnost předkládaného textu.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě
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